УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «14» февраля 2020 года № 9

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» на основании протокола
испытаний ОГБУ «Костромская областная ветеринарная лаборатория»
от 14 февраля 2020 года № И 20-459-462 о выявлении лептоспироза мелкого
рогатого скота (козы) на территории JI1JLX Куликовой М.Н., расположенного
по адресу: д. Шемятино, д. 131, кв.1 Макарьевского муниципального района
Костромской области и акта эпизоотического обследования хозяйства
от 14.02.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить неблагополучным пунктом по лептоспирозу мелкого

рогатого скота территорию ЛПХ Куликовой М.Н., расположенного
по адресу: д. Шемятино, д. 131, кв.1 Макарьевского муниципального района
Костромской области.

2. По условиям ограничительных мероприятий (карантина)
на территории ЛПХ Куликовой М.Н., расположенного по адресу:
д. Шемятино, д. 131, кв.1 Макарьевского муниципального района
Костромской области установить следующие ограничения:

запретить:
1) ввод (ввоз) и вывод (вывоз) животных с целью воспроизводства

и продажи населению, а также перегруппировку его внутри хозяйства
без разрешения специалистов госветслужбы;

2) допуск животных к воде открытых водоемов и использование ее для
поения;

3) выпас невакцинированных животных на пастбищах;
4) скармливание невакцинированным животным кормов, в которых

обнаружены инфицированные лептоспирами грызуны.
3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий

по1 оздоровлению и профилактике лептоспироза мелкого рогатого скота,

содержащегося на территории JJUL1X Куликовой М.Н., расположенного
по адресу: д. Шемятино, д.131, кв.1 Макарьевского муниципального района
Костромской области.

4. ОГБУ «Макарьевская районная станция по борьбе с болезнями
животных» обеспечить проведение мероприятий, направленных
на предотвращение распространения лептоспироза мелкого рогатого скота
на территории Макарьевского муниципального района.

5. Ограничения снять при условии выполнения запланированных
мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу. со дня его официального
опубликования.

И. о. начальника упражнения А.И.Ковров

Приложение к приказу управления
ветеринарии Костромской области
от «14 » февраля 2020 года № 9

План
комплексных мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания мелкого рогатого скота

лептоспирозом на территории ЛПХ Куликовой М.Н., расположенного по адресу: д. Шемятино, д. 131, кв.1
Макарьевского муниципального района Костромской области

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Организационно-хозяйственные мероприятия

1. Обеспечение учета и идентификации всех
животных, содержащихся в J111X

Постоянно гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

2. Организация убоя животных в соответствии с
требованиями правил убоя животных и первичной
переработки мяса и иных продуктов убоя
непромышленного изготовления на убойных
пунктах средней и малой мощности, утвержденных
приказом Минсельхоза России от 12.03.2014 № 72,
зарегистрированного в Минюсте России 11.11.2014
№ 34634

Постоянно гр. Куликова М.Н.
под контролем ОГБУ
«Макарьевская районная станция
по борьбе с болезнями животных»

3. Обеспечение сбора, утилизации и уничтожения
биологических отходов в соответствии с
требованиями ветеринарно-санитарных правил
сбора, утилизации и уничтожения биологических
отходов, утвержденных Главным государственным
ветеринарным инспектором Российской Федерации
В.М. Авиловым 4.12.1995 № 13-7-2/469

Постоянно гр. Куликова М.Н.
под контролем ОГБУ
«Макарьевская районная станция
по борьбе с болезнями животных»

4. Обеспечение дезинфекции и дезинвазии в
соответствии с правилами проведения
дезинфекции и дезинвазии объектов
государственного ветеринарного надзора,
утвержденных Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации 15.07.2002 № 13-5-2/0525

Постоянно гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

5 Обеспечение дератизационных мероприятий в
соответствии с ветеринарно-санитарными
правилами по организации и проведению
дератизационных мероприятий, утвержденных
Минсельхозом РФ 14.03.2001 № 13-5-02/0043

Постоянно гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

6 Проведение на территории Макарьевского района
Костромской области информационно
разъяснительной работы с населением о мерах
профилактике лептоспироза

Постоянно ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

2. Противоэпизоотические мероприятия

7. Обеспечение проведения клинического осмотра
животных.
Изоляция больных и подозрительных по
заболеванию животных, лечение антибиотиками в

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до

гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

дозах, указанных в наставлениях по их
применению, вакцинация против лептоспироза.

момента отмены
ограничительных

мероприятий

8. Всех животных откормочных групп и малоценных
животных откармливают и сдают на убой

На период
действия

ограничений

гр. Куликова М.Н.
под контролем ОГБУ
«Макарьевская районная станция
по борьбе с болезнями животных»

9 Обеспечение проведения убоя больных и
подозрительных по заболеванию животных на
санитарной бойне, а при ее отсутствии - в убойном
цехе мясокомбината в конце смены, после
удаления продуктов убоя здоровых животных, с
соблюдением мер личной профилактики.
Дезинфекция помещения и оборудования после
убоя таких животных

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

гр. Куликова М.Н.
под контролем ОГБУ
«Макарьевская районная станция
по борьбе с болезнями
животных», ветспециалисты
санитарных боен, мясокомбинатов

10. Животных, которых необходимо сохранить для
воспроизводства подвергнуть клиническому
осмотру, лечению, вакцинации; проверить
эффективность обработки через 10-15 дней путем
микроскопии мочи и обеспечить перевод в
продезинфицированное помещение (площадку)

На период
действия

ограничений

гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

11. Вакцинация против лептоспироза клинически
здоровых животных всех видов и возрастных
групп.
Вакцинация животных, подвергнутых лечению,
через 5-7 дней после выздоровления
При наличии сторожевых собак проведение их
вакцинации против лептоспироза

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

ч

12. Обеспечение обеззараживания молока,
полученного от больных лептоспирозом животных,
путём нагревания до кипения и использования его
в корм.
Использование без ограничений молока
клинически здоровых животных, сыворотка крови
которых дает положительную РМА без нарастания
титра

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

гр. Куликова М.Н.

13. Вывод животных для откорма в пределах
Костромской области разрешается после
проведения вакцинации против лептоспироза и
согласования с управлением ветеринарии
Костромской области

На период
действия

ограничений

гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

14. Проведение тщательной механической очистки
мест содержания больных и подозрительных по
заболеванию животных, текущей и
заключительной дезинфекции помещения в
соответствии в соответствии с требованиями
Правил проведения дезинфекции и дезинвазии
объектов государственного ветеринарного надзора,
утвержденных заместителем руководителя
Департамента ветеринарии Е.А. Непоклоновым
15.07.2002

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

гр. Куликова М.Н.

15. Обеспечение проведения лабораторного контроля
качества дезинфекции

После
заключительной

дезинфекции

гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

16. Ограничения снимают через 1-2 месяца после
проведения лечебно-профилактических
мероприятий и получения отрицательных
результатов лабораторных исследований у всех
обследованных животных, а также проведения
заключительных ветеринарно - санитарных
мероприятий

На период
действия

ограничений

ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»
Управление ветеринарии
Костромской области

17 Повторное исследование на лептоспироз проводят
через 6 месяцев после снятия ограничений

Через 6 месяцев
после снятая
ограничений

ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

18. Обеспечение выполнения требований ветеринарно-
санитарных правил «Профилактика и борьба с
заразными болезнями, общими для человека и
животных. 8. Лептоспироз. Санитарные правила
СП 3.1.091-96. Ветеринарные правила ВП
13.3.1310-96»

Постоянно гр. Куликова М.Н.
ОГБУ «Макарьевская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»